

PRACA

CENA 25 GROSZY.

PRENUMERATA:

MIESIĘCZNIE	Zł. 1.—
NA PROWINCJI	1.45
ZAGRANICĄ	2.00

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 30 gr., w tekście 30 gr., za tekstem 20 groszy, nekrologi 25 gr., zwyczajne 10 gr. za wiersz m/m 10-linowy
 Ogłoszenia drobne 10 groszy za wiersz
 Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej

TYGODNIOWY ORGAN NARODOWEJ PARTJI ROBOTNICZEJ LEWICY

Redakcja i Administr., Piotrkowska 91, Telefon № 20388 — Administr., czynna codzien. od g. 5—8 w. prócz niedziel i świąt. Sekretar. od g. 7—8 w.

DO DALSZEJ PRACY

Zwycięstwo, odniesione w wyborach sejmowych i senackich przez listę Marszałka Piłsudskiego, jest imponujące, ponieważ nawet — zadziwiająco.

Uzyskanie absolutnej większości mandatów do Sejmu i do Senatu przy rozproszkowaniu polskiego życia politycznego i przy proporcjonalnym systemie wyborczym wydawało się dla wielu ludzi — „kwadraturą koła”. Lista Marszałka Piłsudskiego zdobyła absolutną większość ze znaczną nawet nadwyżką mandatów, stając się — tym samym swobodnym gospodarzem Sejmu. Będziemy tedy mieli rządy, nareszcie zdolne do twórczej współpracy z Rządem.

Zwycięstwo listy Marszałka podnosi powagę Polski zagranicą. Będzie ono niewątpliwie m. in. czynnikiem dodatnim przy wszelkich pertraktacjach o pożyczkę zagraniczną dla Polski.

Wyniki wyborów w Polsce zgotowały radość naszym sojusznikom i przyjaciółom zagranicą, ciężkie natomiast smutnienie — wszystkim wrogom Polski.

Wybory te są jeszcze jednym, zrozumiałym dla całego świata dowodem wewnętrznej konsolidacji Polski, utrwalenia tych fundamentów, na których budujemy nasz gmach mocarstwowy.

Nie potrzebujemy podkreślać znaczenia zwycięstwa dla naszych stosunków wewnętrznych.

Kładzie ono kres nadziejom na powrót sejmowładztwa, jakie żywiło rozwydrzone partyjnictwo. Zwycięstwo listy № 1 jest równoznaczne ze zwycięstwem idei państwowej, która wydobyla się wreszcie z chaosu egoistycznych dążeń partyjnych.

Nie było to zwycięstwo łatwe.

Moment wyborów nie był pomyslny dla Rządu, który tę ideę państwową reprezentował i reprezentuje.

Kryzys gospodarczy, przeżywany przez Polskę w związku z kryzysem światowym, dawał opozycjonistom łatwe role do zwałania na Rząd „winy” kłopotów materialnych, jakie dokuczają szerokim masom. Ale miał słuszość Marszałek Piłsudski, gdy mówił, że wyborca jest u nas częstokroć lepszy od wybrańca.

Niezawiodła Marszałka Piłsudskiego wiara w szarego wyborcę, wiara w masę ludową. Nie zawiodła się na ludzie polskim — Polska. Wyborca polski — ten właśnie, który głosował na listę Marszałka, wykazał przytem cnotę odwagi obywatelskiej.

W wielu miejscowościach ludność wiejska głosowała jawnie całymi gromadami. To samo po miastach, gdzie tworzyły się samorzutnie grupy, jawnie i solidarnie głosujących na listę № 1. Nikt prawie z głosujących na listę Marszałka nie wkładał swej kartki potajemnie i wstydliwie. Prawie wszyscy czynili to jawnie w obliczu członków komisji wyborczej i

w obliczu oczekujących na swą kolejną współobywateli. Przepis ordynacji wyborczej, nakazujący tajność głosowania, — praktycznie utracił swe znaczenie.

Wyniki wyborów dają nam mocną otuchę na przyszłość, wzmacniają wiarę w skuteczność pracy dla promiennego jutra Polski.

oo

Zasadnicze problemy państwowe — a socjaliści

Rzadko się zdarza, by na komisji radzieckiej, a tembardziej na komisji skarbowo - budżetowej wpływały sprawy ogólniejszej natury, a w związku z tem i dyskusja, mająca ogólniejsze znaczenie. Zdarzyło się to jednakże w ubiegły czwartek z okazji omawiania wniosku r. Pogonowskiego i innych w sprawie wyasygnowania z funduszu miejskich 50,000 złotych na łódź podwodną w związku z prowokacyjnym i bezczelnym odkryciem kart przez niemieckiego ministra Treviranusa.

Na komisji okazało się, że Magistrat jest przeciwny temu asygnowaniu i jako motyw przytacza ciężki stan finansów miejskich przedewszystkiem. Oczywiście jest to tylko plasterek przyzwoitości, bo właściwy powód odmowy tkwi zupełnie gdzieś indziej, a gdzie — to przecież najlepiej poznać można po wniosku, swego czasu zgłoszonym przez frakcję P.P.S. C.K.W. w Radzie Miejskiej w związku z prowokacyjną mową Treviranusa.

I tu właśnie, w tem stanowisku „polskich socjalistów” względem planów niemieckich tkwi podstawowo szkodliwy, defetystyczny, kapitulacyjny pogląd tego kierunku politycznego względem zasadniczych postulatów narodowych i państwowych Polski.

Papierowe formułki, przewaga formy nad treścią i istotą, przytłaczający i deprymujący wpływ w II-ej Międzynarodówce sposobu myślenia, kierunku dążeń i idei niemieckiej socjalnej demokracji sprawia, że nasi panowie socjaliści nie odróżniają charakteru wystąpienia takiego Treviranusa od troski Polaków o obronę swego istnienia i niepodległości, występującej jako reakcja na bezczelne prowokacje. Uważają oni, że to są równoznaczne przejawy, że to są wszystko godne potępienia hece nacjonalistyczne.

Należy rzeczywiście albo nie znać zupełnie historii polskiej, albo czytać ją i poznawać z podejrzanych źródeł, żeby nie rozumieć, że

tysiącletnia walka Polski z Niemcami jest walką tylko obronną, że były często w historii wypadki, gdzie państwo polskie mogło przydusić gada krzyżackiego, ale tego ze względów na swoje tradycje nie czyniło, że natomiast w ciągu tegoż tysiąclecia każde osłabienie organizmu państwowego polskiego było przez Niemców wyzyskane w zdradziecki sposób.

I gdy teraz socjaliści tego typu nawet, jak p. prezydent Ziemięcki, motywują swoją odmowę zaoferowania pewnej sumy na łódź podwodną tem, że jako socjaliści nie mogą sprzyjać „imperjalistycznym” poczynaniom wnioskodawców, to ogarnia nas zdumienie z powodu tych spustoszeń, jakie ideologia socjalistyczna, preparowana przez II-gą Międzynarodówkę „pour le roi de Prusse”, poczyniła w szeregach naszych nawet n. a. j. w. i. e. j. może państwowo myślących socjalistów.

Ludzie ci nie zdają sobie sprawy, że w ciągu 1000 lat toczy się walka nieubłagana z żywiołem polskim z żelazną konsekwencją prowadzona przez Niemców, a z dziwną lekkomyślnością w większości wypadków przez nas niedoceniają; że w ostatnich czasach wolno niemieckim socjaldemokratom opowiadać się za rewizją Traktatu, któryby miała oddać Niemcom w 95 procentach polskie ziemie, ale nie wolno (z tych samych względów ideowych II-ej Międzynarodówki) polskiemu socjaliście nazwać tych dążeń chęcią rabunku i bezczelnością. Wolno niemieckiemu socjaliście głosować w parlamencie za kredytami na krążowniki, kosztujące setki milionów marek, ale nie wolno nazywać tego polskiemu socjaliście imperjalizmem, ale nie wolno temuż polskiemu socjaliście wyasygnować paru tysięcy złotych na łódź podwodną, bo toby dopiero było „imperjalizmem” i „szowinizmem”. Dlatego chyba imperjalizmem, gdyż polscy socjaliści obawiają się, żeby wojenna polska marynarka wraz ze swemi kilkoma łódkami podwodnymi nie zaatakowała

100-cie powstania listopadowego

W piątek, sobotę i niedzielę odbywać się będą w całej Polsce uroczystości związane z setną rocznicą powstania listopadowego.

Komitet obchodu setnej rocznicy powstania listopadowego dla upamiętnienia rocznicy wydaje medale pamiątkowe, żetony, 5-złotową monetę obiegową, pamiątkowe znaczki pocztowe i blankiety telegraficzne oraz broszurę popularną o powstaniu listopadowym.

wała czasem... Królewca albo może... Berlina (przez Szprewę)!

I czyż można ludzi, którzy dochodzą do takiej aberacji umysłowej, jeżeli chodzi o zasadnicze cele polityki polskiej państwowej, nie uznawać za szkodników z politycznego punktu widzenia?

Ci ludzie nie mogą, a może nie chcą zrozumieć, że walka, którą musi prowadzić naród Polski z Niemcami, jest w całej swej ciągłości walką obronną, że prowadzenie tej akcji jest nakazem nie dzisiejszej chwili, a od lat tysiąca, to jest od czasu rozpoczęcia się parcia Niemców na wschód i że zdrada jest uchylanie się od tej akcji.

Przytaczano jeszcze jako argument przy odmowie, że to jest obojętnym rządem, który ma na te środki i t. d.

I znów jest to także charakterystyczne dla światopoglądu naszych socjalistów. Uważają, że społeczeństwo — to jest obiekt. Niedoceniają oni, że akcja taka, jak obrona przed niemieczyzną nie może być akcją tylko rządową, że akcja ta jest zbyt poważna, by społeczeństwo miało pozostać tylko obojętnym widzem.

I dlatego odmowa socjalistycznego Magistratu w sprawie budowy łodzi podwodnej ma głębsze znaczenie; odmowa ta dowodzi, że socjaliści nasi nie mają poczucia państwowości polskiej, zrozumienia dla podstawowych warunków naszego bytu i rozwoju, że ich polityczne aspiracje nie gwarantują nam nietylko całości naszych ziem, ale nawet naszej niepodległości.

I dlatego ludność polska, więcej zdająca sobie sprawę z naszych zasadniczych zagadnień politycznych, niż socjalistyczni uparci doktrynerzy, przy wyborach odwróciła się od nich i poszła inną drogą, która prowadzi ku rozwojowi i potędze Państwa Polskiego.



Żądamy ubezpieczenia na starość

Tragedja narodu rosyjskiego

W pętach krwawych analfabetów

Z sowieckiego Olimpu spadło znów kilku Hefajstosów, strąconych zawistną ręką Zeusa-Stalina.

W „duraki“ poszedł ostatnio Bucharin, Tomski, Rykow i Blücher, same asy bolszewickie, a równocześnie losy ich podzieliła cała falanga mniej wybitnych działaczy komunistycznych: Leżawa, Frumkin i Syrcow.

Jak widać, Stalin stosuje wobec swych rywali cenzurę równocześnie represyjną i rewencyjną: represyjną wobec działaczy starszych, którzy już stanęli w opozycji, rewencyjną wobec młodszych, którzy lada dzień mogliby wypowiedzieć się przeciw dyktaturze kaukaskiego okrutnika.

Wszystko odbywa się według dawno wypróbowanego planu „po włsem prawilam iskustwa“. A więc najpierw stwierdza się kandydata na zsyłkę „wypaczenie linii partyjnej“ i „błędy“ w „interpretowaniu Lenina“. Niedługo potem rozgłasza się, że poglądy opozycjonistów „pokrywają się z poglądami emigracji“. Teraz wkracza w rzesz „naród“, który jakoby domaga się ukarania „kontrewolucjonistów“.

Wobec tego woła się... lekarza, który stwierdza, że „zdrowie towarzysza wymaga dłuższego odpoczynku“. Następnie tradycyjny koniec: władza udziela „urlopu“ i „chory“ wędruje na kraniec państwa, gdzie klimat jest zwykle gorszy, niż w Moskwie...

Los dymisjonowanych działaczy bolszewickich, choć istotnie nie do pozazdroszczenia, nie może w nikim wzbudzić specjalnie głębokiego współczucia. Są oni sami kowalami swojego losu. Własnymi rękami utworzyli drogę do zwycięstwa Stalina i obecnie zbierają tylko owoce własnej ślepoty. Kto sławi terror, jako metodę rządzenia państwem, musi liczyć się z tem, że terror może zwrócić się przeciw niemu samemu. Takie jest już prawo rewolucji.

To też nie przez współczucie prasa europejska zajmuje się żywo nowymi dymisjami i aresztowaniami w Sowieciech. Jeźli zjawisko to jest godne uwagi, to tylko dlatego, że znamionuje nowy, ciekawy zwrot w dziejach Rosji i kryje w sobie zadatki poważnych przemian ustrojowych.

Obecny Olimp sowiecki nie ma już nic wspólnego z czasami Lenina. W przeciągu 12 lat od wybuchu rewolucji komplet ludzi, rządzących Rosją zmienił się całkowicie. Lenin nie żyje, Trocki, Rykow, Bucharin, Tomski jedzą chleb wygnania. Któż pozostał? Jeden Stalin.

O ile więc dawniej ustrój Sowieców można było nazwać oligarchją kilkunastu przywódców, to dziś jest to już wyłącznie dyktatura jednostki. I to dyktatora, nie różniąc się niczem od tyrani Iwana Groźnego.

Zamiast dawnej grupy wybitnych jednostek otacza teraz Stalina wataha młodych, a posłusznych karierowiczów, pozabawionych wykształcenia i inteligencji, ale gotowych na wszystko. Rzecz jasna, że rządy, sprawowane przez takich „ministrów“ mogą być tylko labiryntem nonsensów, sprzeczności, prowokacji i morderstw.

Przez banicję wytrawnych działaczy partyjnych Stalin pozbył się istotnie chwilowo groźby konkurencji, ale przez powołanie na ich miejsce podejrzanych kreatur stworzył warunki, w których hasło kontrewolucji musi szerzyć się z większą siłą, niż to było dotychczas.

Spisek, którego Stalin obawiał się ze strony Rykowa czy Bucharina, może go osiągnąć ze strony znacznie groźniejszej, bo wprost ze strony nieszczęsnego ludu rosyjskiego, którego los użył za materiał eksperymentalny dla najstraszliwszego, a zarazem najbardziej pouczającego doświadczenia w dziejach ludzkości.

Z Rudy Pabjanickiej

Piękną uroczystością uczciła dzień 11-go listopada m. Ruda Pabjanicka. Rano miejski Komitet Obchodu Dziesięciolecia Odparcia Rosji Sowieckiej urządził pochód organizacyjny społecznych i przysposobienia wojskowego na nabożeństwo do kościoła parafialnego. W pochodzie pomimo niezbyt sprzyjającej pogody wzięło udział do 3000 osób.

Następnie odbyła się defilada organizacji wobec przybyłych przedstawili wojskowych: p. generała Pachuckiego i pułk. Manżetta, podczas której gen. Pa hukki wygłosił podniosłe przemówienie. O godz. 2 po południu organizację przez swych przedstawicieli w obecności p. starosty powiatowego A. Rzewskiego i pow. komendanta policji, p. Lange posadziły na ulicach miasta kilkadziesiąt drzewek, ofiarowanych przez „Strzelca“.

Wieczorem odbyła się Akademia na sali p. Stefańskiego, na której przemawiał owoacyjnie przyjmowany, poseł Ludwik Waszkiewicz. Akademia zgromadziła tyle publiczności rudzkiej, że duża stosunkowo sala pomieścić uczestników nie mogła. Niemal kłęczącymi oklaskami przyjmowano zarówno

ZBROJENIA NIEMIECKIE

Dnia 6 bm. rząd Rzeszy niemieckiej przedłożył Radzie państwa projekt nowego budżetu, zamykający się w rozchodach kwotą 10 miliardów 400 milionów marek złotych. Poza tem budżet zawiera pozycję 237.800 tysięcy marek na nadzwyczajne wydatki. W budżecie znajdują się pewne ciekawe pozycje, interesujące specjalnie Polskę. M. in. na t. zw. pomoc wschodnią dla terenów, graniczących z Polską, umieszczono ponownie 90 mil. marek złotych, oprócz innych pozycji, figurujących pod maską popierania rolnictwa. Inna pozycja zawiera sumę 92 tysiące marek na ułatwienie komunikacji kolejowej pomiędzy Prusami a Rzeszą przez Pomorze oraz na Górnym Śląsku. 14.200 marek przeznaczonych jest na koszt niemiecko-polsko-gdańskiego sądu rozjemczego dla spraw tranzytu przez Pomorze. Sensacyjne są wydatki na lotnictwo, które wzrosły, w porównaniu z budżetem poprzednim, z 30 milionów na 39 milionów marek.

Chodzi tu najwyraźniej o zbrojenia napowietrzne. Podobne pozycje zbrojenio-we zawiera budżet także dla armii lądowej. Pozycje te jednak są poukrywane.

Olbrzymie sumy przeznaczone są na wynalazki wojenne w urzędzie patentowym Rzeszy i w szkołach doświadczalno-chemicznych Reichswehry.

Przedewszystkiem plan zawiera cały program budowy statków wojennych, rozłożony na lata od 1931—1936. M. in. ma być zbudowany wielki statek pancerny Ersatz Preussen za 75 milionów marek złotych. Pancernik ten ma być gotowy w roku 1932. Budują go już obecnie warsztaty niemieckie wojenne w Kilonji. Poza tem w planie przewidywane jest rozpoczęcie budowy pancernika Ersatz Lothringen za 73 mil. marek złotych. Budować ten pancernik ma stocznia maranarki wojennej niemieckiej w Wilhemshafen. Do roku 1933 ma być wybudowany krążownik pancerny Ersatz Braunschweig. W roku 1934 ma być rozpoczęta budowa pancernika Ersatz Elsas. Budujący się na stoczni marynarki wojennej krążownik Leipzig ma być ukończony już w 1931 r. Krążownik ten będzie kosztował 42 miliony marek. Poza tem plan zbrojeń niemieckich na morzu przewiduje budowę 4 torpedowców w latach od 134 do 1936, pięć nowych statków wojennych strażniczych za 2,900 tysięcy marek, które mają być zbudowane w latach 1931/32, pięć kontrtorpedowców, które mają być wybudowane w późniejszych latach po 1937 roku. W planie przewidziana jest także budowa statku szkolnego dla artylerji morskiej, Drache, za 9.540 tysięcy marek, statek ten będzie wykończony w r. 1931. Drugi statek szkolny artylerji morskiej „Hay“, ma być pobudowany do roku 1932. Przewidziano 9 statków, zamykających przejazd za 1 milion 700 tysięcy marek.

Mają one być budowane w latach 1931—1932. Razem suma roczna w planie budżetowym na nowe statki wojenne Niemiec w ciągu najbliższych 6 lat wynosi po 60 milionów marek złotych.

głęboko ujęte przemówienie posła Waszkiewicza, jak i piękne produkcje miejscowych towarzystw śpiewających i szkół.

Wszystko to umocniło jeszcze raz rudzian w silnym przekonaniu, że pomyślność Polski leży w zwarcie się społeczeństwa przy Wodzu, jakim jest Marszałek Piłsudski.

Oszczerców ciekawistycznych ukarano przykładnie

„Łodzianin“ powszechnej plajty socjalistycznej z dnia 10 listopada 1928 r. № 46 umieścił oszczerstwo przeciwko naszemu kol. T. Olejniczakowi podpisane przez oszczerców towarzyszy: Olubka Józefa, Pokorskiego Stanisława i Słomczykowskiego Franciszka, szoferów garażu miejskiego.

Oszczerców kol. Olejniczak podał do Sądu Okręgowego, gdzie w roku ubiegłym wyżej wymienieni towarzysze Olubek, Pokorski i Słomczykowski zostali wyrokiem Sądu Okręgowego z dnia 5 maja osadzeni na 14 dni aresztu bezwzględnej, Olubek Józef na koszt sądowny, a pozostali na grzywnę po 100 (sto) złotych oraz zapłacenie kosztów sądowych. Niezadowoleni

oszczercy z takiego wyniku sprawy zaapelowali do Sądu Apelacyjnego w Warszawie gdzie w dniu 6 listopada 1930 roku wyrok i instancji został zatwierdzony.

Losy loteryjne

poczynając od I klasy

22 Polskiej Loterii Państwowej

(ciągnięcie 16 i 18 grudnia r. b.)

poleca

Spółdzielnia

„Zespół Pracy“

Tel. 1.06.85 w Łodzi, Piotrkowska 108

LUONA

Początek seansów o godz. 4-ej p. p. w soboty i niedziele o g. 12 w pol. Ceny miejsce na pierwsze seanse od 1 zł., w soboty i niedziele o g. 12 po 75 gr. i 1 zł.

Nieznane arcydzieło filmowe. — Twór 4-letniej pracy pod protektoratem Rządu Amerykańskiego. p. t

SIMBA KRÓL PUSZCZY

MARTINA IOSY JOHNSON

W roli głównej słynny i nieustraszony podróżnik:

Wspaniała ilustracja muzyczna pod dyktando Leona Kantora.

Kino-Zeatr

„Przedwiośnie“

Żeromskiego 74, róg Kopernika.

CENY MIEJSC: zł. 1.20 90 gr. i 60 gr.

Na 1 seans wszystkie miejsca po 50 gr. Początek seansów o g. 4 pp. W soboty, niedziele i święta o 2 p. p. Ostatni o godz. 10 wiecz.

Niezwykle dzieje urodziwej markietanki, która zdobyła PIOTRA WIELKIEGO

KATARZYNA I

W ROLACH GŁÓWNYCH:

Lil Dagover i Dymitr Smirnow

Sobota 22 godz. 12 i niedziela 23 godz. 11 r. Poranek dla dzieci młodzieży „SPORTOWIEC Z MIŁOŚCI“ w roli Buster Keaton. Ceny miejsc: 20 i 50 gr.

■ NASTĘPNY PROGRAM: ■

Po zachodzie słońca

TEATR MINIATUR

„KAMELEON“

SIENKIEWICZA № 40.

pod dyktando artystów
B. ORLIŃSKIEGO i W. BORUŃSKIEGO

Reżyser: B. Orliński Baletm.: J. Szymański.
Dek.: W. Nowakowski. Kier. muz. C. Kantor

Wspaniała wielka rewja pod tytułem

„Szukasz szczęścia, wstąp na chwilę!!“

W dwóch częściach 16 obrazach.

Pióra: Własta i Włó-bora i innych.

UDZIAŁ PRZYJMUJĄ:

J. Lenowicz, Z. Liszewska, Lopek-Boruński, B. Orliński, Z. Suwalski, świeżo zaangażowana para baletowa Cesarska - Szymański oraz „Kameleon Girls“ oraz artysta Krakowski Józef Kinelaki.

CODZIENNIE 2 przedstawienia 7.45 i 9.45 w soboty, niedziele i święta 3 przedstawienia o godzinie 5.45 i 7.45 i 9.45, wieczorem.